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Abstract

The dissertation's focus on employee turnover in IT organizations is a response to the

identified research gap, namely the lack of a uniquely defined approach to employee turnover

in IT organizations. The analysis of literature sources and conducted empirical research led to

the formulation of the scientific problem, which is the identification of the mechanism

of influence of factors identified as predictors of the employee turnover in IT

organizations phenomenon.

In order to clarify the indicated scientific problem, the author used an extensive analysis of

the literature on the employee turnover topic, as well as an analysis of the results from the

pilot and proper research. The analysis of the empirical research was divided into four stages:

analysis of the reliability of measurement scales, and preliminary identification

of relationships between variables shaping turnover intention - both stages were carried out

based on previously conducted pilot studies. Stages 3 and 4 included data analysis to confirm

the statistical fit of the basic and extended model of employee turnover in IT organizations,

which was conducted based on the results of the relevant research.

Performing statistical analyses, namely: reliability analysis of measurement scales,

confirmatory factor analysis, r-Pearson correlation analysis, linear and multiple regression

analysis, as well as SEM path models, the author confirmed the validity of the assumed

theoretical models of employee turnover. Thus, the author presented two models of employee

turnover in IT organizations, namely:

• a model of employee turnover in IT organizations based on their dynamic capabilities,

where the mediating factors are employee-job fit, job performance, job commitment,

and job satisfaction,

• a model of employee turnover in IT organizations based on HRM solutions: servant

leadership and internal communication, where the mediating factors are the

employee's dynamic capabilities, person-job fit, job performance, work engagement,

and job satisfaction.

Indeed, both models fill the indicated research gap and are the original solution

to a formulated scientific problem, as they not only identify the factors influencing turnover

intention but, more importantly, present the complexity of the mechanism of influence

of factors on employee turnover intention in IT organizations. Therefore, the proposed

original solution to a scientific problem is an important contribution, both theoretical and

practical, as include clearly defined solutions that can mitigate the phenomenon of employee

turnover in IT organizations. In addition, the conclusions derived from the dissertation set the

direction for further research concerning the phenomenon analyzed.

Streszczenie

Podjęta w rozprawie doktorskiej tematyka dotycząca rotacji pracowników

w organizacjach branży informatycznej stanowi odpowiedź na zidentyfikowaną lukę

badawczą, mianowicie brak jednoznacznie zdefiniowanego podejścia do rotacji w odniesieniu

do pracowników w organizacjach z branży informatycznej. Analiza źródeł literaturowych

oraz przeprowadzane badania empiryczne doprowadziły do sformułowania problemu

naukowego, jakim jest potrzeba identyfikacji mechanizmu wpływu czynników

określanych jako predyktory zjawiska rotacji pracowników w organizacjach branży

informatycznej.

W celu wyjaśnienia wskazanego problemu naukowego Autorka posłużyła się obszerną

analizą literatury przedmiotu oraz analizą wyników pochodzących ze zrealizowanych badań

pilotażowych oraz właściwych. Analizy badań empirycznych podzielone zostały na cztery

etapy obiecujące: analizę rzetelności skal pomiarowych, wstępne rozpoznanie zależności

pomiędzy zmiennymi kształtującymi zamiar rotacji – oba etapy przeprowadzone były na

podstawie wcześniej wykonanych badań pilotażowych. Etap 3 i 4 obejmował analizę danych

mających na celu potwierdzenie dopasowania statystycznego podstawowego oraz

rozszerzonego modelu rotacji pracowników w organizacjach branży informatycznej, który

został przeprowadzony na podstawie wyników badań właściwych.

Przeprowadzając analizy statystyczne, mianowicie: analizę rzetelności skal

pomiarowych, konfirmacyjną analizę czynnikową, analizę korelacji r-Pearsona, analizę

regresji liniowej oraz wielorakiej, a także modeli ścieżkowych SEM, Autorka potwierdziła

słuszność zakładanych teoretycznych modeli rotacji pracowników. Tym samym Autorka

zaprezentowała dwa modele rotacji pracowników w organizacjach branży informatycznej,

mianowicie:

• model rotacji pracowników w organizacjach branży informatycznej oparty na ich

zdolnościach dynamicznych, w którym czynnikami pośrednimi są: dopasowanie

pracownik – stanowisko pracy, wydajność pracy, zaangażowanie w pracę oraz

satysfakcja z pracy

• model rotacji pracowników w organizacjach branży informatycznej oparty na

rozwiązaniach z zakresu ZZL: służebnym stylu przywództwa oraz komunikacji

wewnętrznej, w której czynnikami pośrednimi są: dynamiczne zdolności pracownika,

dopasowanie pracownik – stanowisko pracy, wydajność pracy, zaangażowanie

w pracę oraz satysfakcja z pracy.

Oba modele wypełniają bowiem wskazaną lukę badawczą oraz stanowią oryginalne

rozwiązanie zdefiniowanego problemu naukowego, ponieważ nie tylko identyfikują czynniki

wpływające na zamiar rotacji, ale przede wszystkim prezentują złożoność mechanizmu

wpływu czynników na zamiar rotacji. Z tego też względu zaproponowane oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego stanowi istotny wkład, zarówno teoretyczny, jak

i praktyczny, bowiem obejmuje ono jasno sformułowane rozwiązanie mogące mitygować

zjawisko rotacji wśród pracowników w organizacjach branży informatycznej. Ponadto

wnioski pochodzące z rozprawy doktorskiej wyznaczają kierunek do dalszych dociekań

w odniesieniu do badanego zjawiska.
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Wstęp

Dynamiczny rozwój technologii, który jest nieustająco obserwowany na przestrzeni

ostatnich kilkunastu lat, przyczynił się do wzrostu pozycji, a nawet zdominowania rynku

pracy przez branżę informatyczną. Niezależnie od chwilowej recesji obserwowanej na

rynkach usługowych, przewiduje się, że branża informatyczna będzie w dalszym ciągu

borykać się z deficytem specjalistów IT dostępnych na rynku pracy (Devire 2023; Next

Technology Professionals 2022). Duże zapotrzebowanie na wysoko wykwalifikowanych

i doświadczonych pracowników branży informatycznej powoduje, że od wielu lat mówi się

o rynku pracownika, co zmusza organizacje do podejmowania licznych działań mających na

celu uatrakcyjnienie oferowanego przez nich miejsca pracy potencjalnym kandydatom.

Łatwość pozyskania nowego zatrudnienia na rynku IT doprowadziła do popularyzacji

zjawiska częstej zmiany zatrudnienia, a tym samym utrzymania dość wysokiego wskaźnika

rotacji pracowników w organizacjach branży informatycznej, w porównaniu do innych

sektorów (Adams i in. 2006; Hecker 2005; Hunter, Tan, i Tan 2008; Jiang i Klein 2002).

Wydaje się zatem, że specyfika tego zjawiska może być zależna od charakterystyki branży

w kontekście, w którym jest ona rozpatrywana. Badania nad rotacją pracowników pokazują,

że zjawisko to ma charakter złożony, zależny od wielu czynników, w tym również od

charakterystyki branży, dlatego też zasadne jest mówienie o rotacji pracowników osadzające

ją w pewnym zawężonym środowisku. Pomimo że zagadnienie rotacji pracowników

w literaturze przedmiotu jest analizowane od dekad (Hom i in. 2017; Hom, Allen, i Griffeth

2019; Lee i in. 2017; Lee i Mitchell 1994a; Lee i Mowday 1987; Porter i Steers 1973; Price

i Mueller 1981; Steers i Mowday 1979; Zhang i Zhang 2006), można zaryzykować

stwierdzenie, że dotychczas wypracowane teorie dotyczące sposobu kształtowania rotacji

pracowników mogą być nieaktualne i niedopasowane do realiów funkcjonowania organizacji,

w tym zwłaszcza w rożnych branżach. Na przestrzeni lat liczni badacze podejmowali próby

wyjaśnienia sposobu kształtowania rotacji pracowników, a elementem wynikającym z ich

rozważań stały się powszechnie znane modele rotacji, pokazujące określone schematy

postępowań pracowników w zależności od czynników, w tym sytuacyjnych, rozważanych

w modelu (w tym np. Allen i Griffeth 1999; Farrell i Rusbult 1981; Lee i Mitchell 1994a;

March i Simon 1958; Mobley 1977; Mobley i in. 1979a; William H. Mobley 1982b;

Muchinsky i Morrow 1980a; Porter i Steers 1973; Price i Mueller 1981; Steers i Mowday

1979).

Dokonując jednak przeglądu wyników badań naukowych odnoszących się do rotacji

pracowników, można zauważyć, że na przełomie XIX i XX wieku nastąpiła

ich intensyfikacja, jednakże po roku 2004, choć pojawiały się liczne artykuły, w których

prezentowano badania nad rotacją pracowników (Arora 2019; Bieńkowska, Koszela,

[…]


29 The things that I value in life are similar to the things that the organization values. 1 2 3 4 5

30 My personal values match my organisation’s values and culture 1 2 3 4 5

Dopasowanie pracownika do stanowiska pracy (Person Job fit)

31 I feel that my goals and needs are right for this job. 1 2 3 4 5

32 My abilities, skills and talents are the right type for this job. 1 2 3 4 5

Służebny styl przywództwa (Servant leadership)

33 Managers put my needs above their own and respect the values of the group. 1 2 3 4 5

34
Managers inspire and motivate me by providing meaning to the tasks and

supporting me to develop desirable visions for the future.
1 2 3 4 5

35
Managers stimulate innovation and creativity by encouraging me to question

assumptions, reframe situations and approach from a new perspective.
1 2 3 4 5

36
Managers foster my personal development tailored to the individual needs, they

provide learning opportunities and a climate for growth.
1 2 3 4 5

Wewnętrzna komunikacja (Internal communication)

37 Communication seems to be effective within this organization. 1 2 3 4 5

38 The goals of this organization are clear to me. 1 2 3 4 5

39 I often feel that I know what is going on within the organization. 1 2 3 4 5

40 Work assignments are fully explained. 1 2 3 4 5

282

Załącznik 4. Kwestionariusz ankietowy wykorzystany w badaniach właściwych – czynniki dodatkowe.

Źródło: opracowanie własne.

Dopasowanie pracownika do grupy (Person group fit)

41 My personality is similar to the personalities of my team members. 1 2 3 4 5

42
I feel that I am valuable to this team because I have complementary skills and

abilities.
1 2 3 4 5

43
Even though my personality differs from my team members, it seems to

complement their personalities.
1 2 3 4 5

Dopasowanie pracownika do przełożonego (Person supervisor fit)

44

There is usually a match between the things my value in life and the things my

supervisor’s value.
1 2 3 4 5

45 There is usually a match between my personality and my supervisor’s personality. 1 2 3 4 5

46

There is usually a match between my supervisor’s leadership style and the

leadership style I desire.
1 2 3 4 5

Model Charakterystyk Pracy (Job Characteristics Model: JCM Model)

47
I can not only partially but rather comprehensively influence the development of

clients.
1 2 3 4 5

48 Job in this organization provides good feedback on the current quality of my work. 1 2 3 4 5

49 Job in this organization is very demanding and requires many different skills. 1 2 3 4 5

50
The quality of my work is very important and significant and also directly impacts

clients.
1 2 3 4 5

51 I can independently plan and organize my work. 1 2 3 4 5

Atrakcyjność organizacji (Organizational Attractiveness)

52 The organization produces innovative products and services (Innovation). 1 2 3 4 5

53 The organization prefers novel work practices/forward-thinking (Innovation). 1 2 3 4 5

54
I am feeling more self-confident as a result of working for this particular

organization (Development).
1 2 3 4 5

55 I have a good relationship with my colleagues (Social). 1 2 3 4 5

56 I have a good relationship with my superiors (Social). 1 2 3 4 5

57 There is a happy work environment in this organization (Social). 1 2 3 4 5

58 The compensation package is overall attractive (Economic). 1 2 3 4 5

59 There are good promotion opportunities within this organization (Application). 1 2 3 4 5

60 I have the opportunity to teach others what I have learned. 1 2 3 4 5

Zaufanie do organizacji (Organizational Trust)

61 I am treated fairly by the organization 1 2 3 4 5

62 I trust this organization to keep its promises or commitment to me 1 2 3 4 5

63 I trust management to look after their best interests 1 2 3 4 5

Elastyczność pracy (Work flexibility)

64
Work flexibility should be practiced in every organization to promote a better

work-life balance.
1 2 3 4 5

65
This organization is flexible in case of my early leaves/late entry for personal

emergencies.
1 2 3 4 5

66 This organization allows me to use my earned leaves without issue. 1 2 3 4 5

Sprawiedliwość wynagrodzenia (Pay fairness)

67 I consider my last salary rise to be fair. 1 2 3 4 5

68 My last salary rise gave me the full amount I deserved. 1 2 3 4 5

69 The level of my last salary rise was more than what I expected. 1 2 3 4 5

70 The level of salary rise I received was very fair. 1 2 3 4 5
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Załącznik 5. Kwestionariusz ankietowy wykorzystany w badaniach właściwych – czynniki dodatkowe, c.d.

Źródło: opracowanie własne.

Satysfakcja z awansów (Promotability satisfaction)

71 There is little chance for promotion in my job. 1 2 3 4 5

72 I know that if I do my job well, I have a fair chance of being promoted. 1 2 3 4 5

73 I can get a promotion as fast here as employees do in other organizations. 1 2 3 4 5

74 I am satisfied with my promotions opportunities. 1 2 3 4 5

Możliwości szkoleniowe (Professional ability development)

75 My present job encourages me to continue gaining new and job-related skills. 1 2 3 4 5

76 My present job encourages me to continue gaining new job-related knowledge. 1 2 3 4 5

77 My present job encourages me to accumulate various work experience. 1 2 3 4 5

78 My present job enables me to continuously improve my professional capabilities. 1 2 3 4 5

Załącznik 6. Kwestionariusz ankietowy wykorzystany w badaniach – metryczka.

Źródło: opracowanie własne.

Metrics (please choose only one answer for each question)

1 Please indicate the size of your organization based on the number of employees:

below 10 employees - small

10-49 employees - medium

50-250 employees - large

over 250 employees

2 Please indicate your position:

manager

specialist

other

3 Please provide your level of education:

secondary

higher

4 Please indicate (in general) your length of employment:

up to one year

between one and five years

more than five years

5 Please state your length of service with the current organization:

up to one year

between one and five years

more than five years

6 Please indicate whether the company belongs to a branch of:

local company

global company

7 Please indicate, in general, how dynamic the company's environment is:

stable / fairly stable

volatile/ very volatile