dr hab. Marcin W. Staniewski, prof. AEH
Wydział Biznesu AEH
Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie

**Recenzja rozprawy doktorskiej zatytułowanej**
***Model rotacji pracowników w organizacjach branży informatycznej***
przygotowanej przez mgr. inż. Annę Koszela
pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. inż. Agnieszki Bieńkowskiej

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska ma układ klasyczny – składa się z dwóch wyraźnie wyodrębnionych części, tj. literaturowej i empirycznej. Struktura pracy jest logiczna i uporządkowana.

Doktorantka precyzyjnie zaprezentowała min. problem badawczy, cel badań i hipotezy badawcze.

Część pierwsza rozprawy została opracowana na podstawie bogatego przeglądu literatury. Wydaje się jednak, że źródła do tego wykorzystane powinny być nieco bardziej aktualne. Niektóre pozycje źródłowe w sekcji „Bibliografia” zdublowano (np. 42 i 43; 93-95; 100-101; 122-123 itd.), na co nie znajduję żadnego uzasadnienia. W części tej opisano elementy, które mają bezpośredni związek z istotą niniejszej rozprawy. Nie mam do niej wielu zastrzeżeń – z drobnymi wyjątkami.

W rozdziale drugim opisano różne modele rotacji pracowników, z których dowiedzieć się można jakie są motywy, czynniki, determinanty skłaniające pracowników do rotacji. Zaś w podrozdziale 3.5 opisano siedem „czynników wpływających na rotację pracowników w organizacji branży informatycznej”. Wątpliwym jest jednak fakt, że opisane tu czynniki odnoszą się wyłącznie do branży informatycznej – mają one raczej charakter uniwersalny (ponadbranżowy). Zatem przy pomocy jakiego „klucza” zakwalifikowano owych siedem czynników do tych, które wpływają na rotację pracowników w organizacjach branży informatycznej? Skoro mają one charakter uniwersalny, to dlaczego je wyodrębniono, mylnie wskazując ich specyfikę branżową? W tej sytuacji należało poprzestać na opisie modeli

rotacji (rozdział drugi), w którym można by szerzej opisać poszczególne czynniki, tam występujące. Rozwiązań jest wiele, jednak to przyjęte przez Doktorantkę jest nieakceptowalne.

Skoro czynniki te mają charakter uniwersalny, to w jaki sposób doktorantka dokonała wyboru tych, które wykorzystwała do zbudowania swoich autorskich modeli rotacji pracowników? Jaki był ich „klucz” doboru (dlaczego jedne zostały wybrane, a inne nie)? Brakuje tutaj uzasadnienia teoretycznego dla doboru każdej zmiennej opracowanego przez Doktorantkę modelu. Model teoretyczny (dobór zmiennych i ich uplasowania), nie może bazować wyłącznie na intuicji badacza.

Czy w związku z powyższym nazywanie modelu rotacji pracowników z odniesieniem do konkretnej branży (informatycznej) jest uzasadnione? Moim zdaniem – nie. Jest to kolejny (uniwersalny) model rotacji pracowników, zweryfikowany na pracownikach organizacji branży informatycznej.

W badaniach udział wzięły dwie grupy respondentów: „pracownicy wiedzy” oraz „pracownicy z organizacji branży informatycznej”. Kim są „pracownicy wiedzy” i dlaczego zaangażowano ich w te badania (jaki mają związek z branżą informatyczną i postawionymi hipotezami badawczymi)?

W części drugiej rozprawy (empirycznej), przedstawiono m.in. problemy i hipotezy, autorskie modele rotacji pracowników oraz ich empiryczną weryfikację. Kilka uwag krytycznych mam także do części rozprawy. Doktorantka w swojej pracy podejmuje próbę weryfikacji modelu rotacji pracowników, uwzględniając przy tym wiele istotnych zmiennych. Zastanawia zatem brak uwzględnienia w autorskiej metryczce pytania o faktyczne wcześniejsze doświadczenia rotacji respondenta, częstości wspomnianej rotacji, ewentualnych jej powodów. Choć doktorantka „wprowadza” zmienną *intencja rotacji*, to nie jest to tożsame z faktycznym „doświadczeniem” rotacji. Zabieg wprowadzenia zmiennej dotyczącej powodów wcześniejszej rotacji, pozwoliłby kontrolować zmienne psychologiczne (osobowościowe, style poznawcze itp.), mogące mieć istotny udział w wyjaśnianiu rotacji pracownika.

Część statystyczna jest dobrze zorganizowana. Doktorantka w sposób klarowny przedstawia kolejne etapy badania i przeprowadzonych analiz statystycznych. Jest w tym zakresie precyzyjna i konsekwentna. Dlatego też w miarę zagłębiania się w kolejne fragmenty pracy, kilka kwestii staje się zaskakujących dla czytelnika. Po pierwsze nie do końca jasny jest sposób konstrukcji użytego narzędzia, doboru pozycji testowych. Choć Doktorantka akcentuje fakt przeprowadzenia dwóch badań pilotażowych, przytacza źródła literaturowe, na których się

oparła (dot. tabeli 14, s. 165-168), to jednak niejasne pozostaje dla mnie co w zakresie treściowym i strukturalnym zmieniło się w narzędziu po przeprowadzonym pierwszym, a co po drugim badaniu pilotażowym. Podsumowanie tego fragmentu pracy (dotyczącego analiz z badań pilotażowych) zostało również napisane w sposób ogólny tak, że oprócz kilku zdań o potwierdzonej rzetelności narzędzia i niemożności przeprowadzenia analiz dla kilku czynników, próżno szukać rozstrzygnięć w zakresie wspomnianych przeze mnie wyżej kwestii. Podobnie, nader ogólny jawi mi się sposób zaprezentowania analiz z badania pilotażowego (dot. tabeli 14 s. 165-168). Choć Doktorantka prawidłowo „dobrała” confirmacyjną analizę czynnikową jako metodę weryfikacji struktury wykorzystanych narzędzi, to zabrakło mi precyzyjniejszego przedstawienia tejże analizy, a więc m.in. wskazania użytych współczynników dopasowania, ich wartości itp. Ponadto, oprócz zastosowanej „metody” CFA (confirmacyjna analiza czynnikowa), ciekawym (aczkolwiek oczywiście nieobligatoryjnym) zabiegiem byłoby jeszcze przyjrzenie się „strukturze” narzędzia, wyabstrahowanej w wyniku przeprowadzenia EFA (eksploracyjna analiza czynnikowa).

Zależności pomiędzy zmiennymi kształtującymi zamiar rotacji pracowników zostały sprawdzone w oparciu o statystyki korelacyjne ( $r$ - Pearsona) i analizę regresji. Doktorantka nie podaje jednak informacji na jakiej podstawie zdecydowała o użyciu tychże metod. Dobór statystyk powinien być poprzedzony analizą normalności rozkładu, na bazie której podejmowane są dalsze decyzje dotyczące użycia statystyk parametrycznych lub nieparametrycznych. W opisie tej części pracy, brak jest informacji czy sprawdzana była normalność rozkładu, a jeśli tak, to przy użyciu jakich „testów”. Ponadto, w odniesieniu do tego fragmentu pracy, być może dobrym zabiegiem byłoby zadbanie o większą przejrzystość tabeli (dot. tabeli 15, s.171). Proponowałbym wprowadzenie legendy z istotnością statystyczną umieszczoną pod tabelą, aniżeli wpisywanie poszczególnych jej wartości w tabeli. Sposób „zorganizowania” wyników nie jest oczywiście błędny, a zaakcentowany przeze mnie „zabieg” wyłącznie „kosmetyczny”.

W kilku miejscach pracy Doktorantka używa dość „niefortunnego” określenia „wpływu”/ „kierunku wpływu” (np. s. 174). „Model” badań wykorzystany przez Doktorantkę (korelacyjny, nie eksperymentalny), nawet przy użyciu bardziej zaawansowanych analiz statystycznych jak analiza regresji czy modelowanie równań strukturalnych pozwala jedynie wysnuwać wnioski o „współwystępowaniu zjawisk”, a nie o zależnościach przyczynowo-skutkowych (co niewątpliwie skłania do użycia pojęcia „wpływu”).

Budując poszczególne modele regresyjne, Doktorantka dość skrupulatnie i konsekwentnie opisuje sposób ich „projektowania”. To, czego mi jednak zabrakło to bezpośredniego przytoczenia uzasadnienia literaturowego podejmowanych kroków w zakresie kolejności wprowadzania poszczególnych zmiennych do modelu. Przykładowo, Doktorantka na s.175 dysertacji, pisze, że *„motywacja do pracy została wykluczona z badanego modelu, zaangażowanie w pracę zostało przesunięte do bloku drugiego, w bloku trzecim natomiast uwzględniono dynamiczne zdolności pracownika – ostatecznie zbudowano model 3”*. Pisząc precyzyjniej, jako Czytelnik potrzebowałbym większej precyzji w zakresie uzasadnień teoretycznych podjętych decyzji w zakresie „inkorporowania” czy też „przesuwania” zmiennych do poszczególnych bloków.

W wielu miejscach Doktorantka miesza treści, które powinny znaleźć się w sekcji metodologicznej z treściami prezentującymi wyniki analiz statystycznych. Taka mieszanka utrudnia podążanie za wywodem Doktorantki, tak, że w pewnym momencie te metodologiczne „wplecenia” stają się nużące dla Czytelnika. Nie inaczej jest np. na stronie 182. W tym miejscu Doktorantka opisuje skale pomiarowe użyte w badaniu właściwym, służącym do weryfikacji modelu. Uważam (tak jak to już akcentowałem wyżej), że tego typu opis powinien znaleźć się w jednym miejscu, w części „metodologicznej” (nie statystycznej), gdzie można by opisać m.in. jak narzędzie „zachowywało” się w poszczególnych badaniach.

Inną natomiast niepokojącą kwestią jest fakt, który Doktorantka akcentuje, pisząc *„Zamiar rotacji był mierzony standardową skalą pomiarową, której rzetelność została zweryfikowana również w czasie badań pilotażowych na dwóch niezależnych grupach respondentów. Bazując jednak na danych z badania właściwego można stwierdzić, że przeprowadzone statystyki mające na celu ponowne zweryfikowanie skali pomiarowej zamiaru rotacji **nie wykazały satysfakcjonującej rzetelności skali dla tej zmiennej. Z tego też względu w dalszych analizach zamiar rotacji będzie wyrażany jako jednoskładowy czynnik**”*. Pojawia się zatem pytanie o czym może świadczyć tak diametralna zmiana parametru rzetelności- z satysfakcjonującej na niesatysfakcjonującą? Co to mówi o rzetelności skali? A idąc dalej, co to mówi o samym modelu, którego główna zmienna zmierzona została skalą niespełniającą parametrów rzetelności?

Finalny model wydaje się logiczny, a jego budowanie poprzedzone było wieloetapowymi "analizami regresyjnymi”, co jest zabiegiem pożądanym i pokazującym „statystyczną” konsekwencję Doktorantki.

Na koniec swojej rozprawy Doktorantka zaprezentowała wnioski w odniesieniu do hipotez badawczych oraz zasygnalizowała ograniczenia badawcze.

Przeprowadzone badania i opracowane modele rotacji (a w szczególności model finalny), choć nie pozbawione uchybień, stanowią jednak wartość naukową i przyczyniają się do lepszego poznania tych procesów.

Konkludując, niniejszym stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji dysertacja doktorska pt. *Model rotacji pracowników w organizacjach branży informatycznej* autorstwa mgr. inż. Anny Koszela, dokumentuje ogólną wiedzę teoretyczną Doktorantki w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości oraz w pełni potwierdza umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej w tej dyscyplinie, a także stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. W związku z powyższym, recenzowana rozprawa **spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości**, określone w ustawie z 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.).

W związku z powyższym, wnoszę o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.

dr hab. Marcin W. Staniewski, prof. AEH